



**PREFEITURA MUNICIPAL DE VARGINHA**  
**REFORMA PRAÇA DOM PEDRO II - PAISAGISMO**  
**PRAÇA DOM PEDRO II, S/N - CENTRO**  
**PLANILHA DE SERVIÇOS/CUSTO ESTIMADO**

ITEM	REF.	CÓDIGO	DESCRIÇÃO DOS SERVIÇOS	UNID.	QUANT.	CUSTO UNIT. (R\$)	VALOR UNIT. (R\$)	VALOR TOTAL (R\$)
<b>1</b>			<b>SERVIÇOS PRELIMINARES</b>					
1.1	SETOP	OBR-VIA-005	Desmatamento, destocamento e limpeza de árvores, arbustos e vegetação rasteira e = 30 cm	m2	1.509,44	0,27	0,33	493,13
1.2	SINAPI	85182	Revolvimento e destorroamento manual de superfície gramada com profundidade até 20cm	m2	1.509,44	2,15	2,60	3.926,81
1.3	COMP. UNI.	00001	Retirada de arbusto/ árvore ( pingo de ouro) com altura de até 2 m, inclusive transporte e acondicionamento provisório em vaso plástico.	unid.	20,00	107,39	129,94	2.598,84
1.4	SUDECAP	03.15.03	Aterro manual compactado com soquete (canteiros com raízes expostas)	m3	147,63	39,27	47,52	7.014,89
1.5	SETOP	TRA-CAR-010	Carga e descarga mecanizadas de entulho em caminhão basculante 6 m3	m3	45,00	1,38	1,67	75,14
1.6	SETOP	TRA-CAR-010	Transporte de entulho com caminhão basculante 6 m3 DMT > 5 KM	m3km	45,00	3,21	3,88	174,78
			<b>TOTAL DO ITEM</b>					<b>14.283,60</b>
<b>2</b>			<b>PAISAGISMO</b>					
2.1	COMP. UNI.	00002	Fornecimento e plantio de Agave attenuata (agave dragão), com porte de 50 cm, inclusive terra vegetal e adubação	unid.	30,00	52,47	63,49	1.904,66
2.2	SUDECAP	21.30.08	Fornecimento e plantio de Arachis rapens com porte de 10 cm (amendoim rasteiro), inclusive terra vegetal e adubação	m2	960,00	31,09	37,62	36.114,14
2.3	COMP. UNI.	00003	Fornecimento e plantio de Begonia semperforens (begônia cerosa),na cor vermelho, com porte de 15 cm, inclusive terra vegetal e adubação	m2	78,00	39,67	48,00	3.744,05
2.4	COMP. UNI.	00004	Fornecimento e plantio de Chlorophytum comosum (clorófito) com porte de 15 cm, inclusive terra vegetal e adubação	m2	21,00	28,47	34,45	723,42
2.5	COMP. UNI.	00005	Fornecimento e plantio de Cycas revoluta (cica) com porte de 50 cm, inclusive terra vegetal e adubação	unid.	10,00	92,47	111,89	1.118,89
2.6	COMP. UNI.	00006	Fornecimento e plantio de Justicia brandegeana (Camarão Vermelho) com porte de 60 cm, inclusive terra vegetal e adubação	m2	20,00	52,47	63,49	1.269,77
2.7	COMP. UNI.	00007	Fornecimento e plantio de Impatiens hawkeri (beijo pintado) , na cor laranja, com porte de 30 cm, inclusive terra vegetal e adubação	m2	31,00	39,67	48,00	1.488,02
2.8	COMP. UNI.	00008	Fornecimento e plantio de Impatiens walleriana (beijo turco) , na cor rosa, com porte de 30 cm, inclusive terra vegetal e adubação	m2	411,27	39,67	48,00	19.741,25
2.9	COMP. UNI.	00009	Fornecimento e plantio de Perlagonium petatum (gerânio pendente),na cor lilás, com porte de 30 cm, inclusive terra vegetal e adubação	m2	2,00	47,76	57,79	115,58
2.10	COMP. UNI.	00010	Fornecimento e plantio de Neoregelia carolinæ ( bromélia tricolor) com porte de 40 cm, inclusive terra vegetal e adubação	unid.	30,00	42,47	51,39	1.541,66
2.11	COMP. UNI.	00011	Fornecimento e plantio de Pachystachys lutea (camarão amarelo) com porte de 60 cm, inclusive terra vegetal e adubação	m2	33,00	52,47	63,49	2.095,13
2.12	COMP. UNI.	00012	Fornecimento e plantio de Solenostemon scutellaroides ( coléus) com porte de 15 cm, inclusive terra vegetal e adubação	m2	34,00	40,43	48,92	1.663,29
2.13	COMP. UNI.	00013	Fornecimento e plantio de Tibouchina mutabilis ( manacá da serra anão) com porte de 200 cm, inclusive terra vegetal e adubação	unid.	1,00	82,47	99,79	99,79
2.14	COMP. UNI.	00014	Fornecimento e plantio de Viola tricolor ( amor perfeito mini) com porte de 15 cm, inclusive terra vegetal e adubação	m2	3,00	60,47	73,17	219,51
2.15	COMP. UNI.	00015	Transporte de espécies vegetais em caminhão baú	vb	1,00	750,00	907,50	907,50
2.16	SUDECAP	21.34.05	Tutoramento e amarrão para arvores	unid.	3,00	22,42	27,13	81,38
2.17	COMP. UNI.	00016	Limitador de grama com borda fina, l=12,5cm	m	650,00	1,76	2,13	1.384,24
			<b>TOTAL DO ITEM</b>					<b>74.212,29</b>
<b>3</b>			<b>OBRAS COMPLEMENTARES</b>					
3.1	SEINFRA	C1787	Manutenção mensal de áreas verdes - irrigação	ha	0,38	7.083,71	8.571,29	3.257,09
3.2	SEINFRA	C1784	manutenção mensal de canteiros c/ até 7.000 m2	m2	1.509,44	1,14	1,38	2.082,12
			<b>TOTAL DO ITEM</b>					<b>5.339,21</b>
			<b>TOTAL GLOBAL DOS SERVIÇOS (BDI)</b>		<b>21,0%</b>			<b>R\$ 93.835,10</b>

DATA: NOVEMBRO/2017

BASE SINAPI/CEF: OUTUBRO/2017

BASE SUDECAP/BH: MAI/2017

BASE ORSE: SET/2017

BASE SETOP/SUL: JUNHO/2017

BASE SEINFRA/CE: TABELA 24

ARQ. DANIELLE DE SOUZA GUIMARÃES  
RESPONSÁVEL TÉCNICA  
CAU A64772-1

FUNDAÇÃO CULTURAL DO MUNICÍPIO DE VARGINHA